Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 17/2018

Aos (27) vinte e sete dias do mês de julho de 2018, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. BRUNO MORAES

AMORIM DA CRUZ, Diretor Executivo em exercício, da Srª TAHIS FLORES NUNES SOARES,

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. OSVALDO ALVES DA

SILVEIRA JÚNIOR, Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor

Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 0901.2016/025819 e nºs 0901.2017/002101,

0901.2017/003929, 0901.2017/005594(em apenso), VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA.,

denuncia referente a atuação irregular da empresa Viação Novo Horizonte Ltda. - A Diretoria

Colegiada delibera pela suspensão da linha, encaminhando os autos à DPLO para a devida

instrução processual;  Item 02 – Processo nº 0901.2018/004680, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE

SOL LTDA., solicita a supressão da seção RIACHO DA GUIA nas linhas e serviços renovados

pelo TAC: 067 – SALVADOR X INHAMBUPE, 068 – SALVADOR X SÁTIRO DIAS, 252 –

SALVADOR X LAGOA REDONDA e 252E – SALVADOR X OLINDINA - A Diretoria

Colegiada aprova o pleito conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

DPLO para as devidas providências; Item 03 – Processo nº 0901.2017/013808, VIAÇÃO

JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a inclusão do serviço Executivo na linha 109 – Jequié X

Vitória da Conquista - A Diretoria Colegiada aprova a inclusão solicitada, conforme parecer

técnico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 04 – Processo nº

0901.2017/014446, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a implantação de “serviço

diferenciado padrão EXECUTIVO” na linha 087E – SALVADOR X ITABERABA, via IPIRÁ, ao

tempo que informa a intenção de reduzir a atual oferta de horários de 01(um) diário, de segunda a

sexta, em cada sentido, para apenas 01 (um) semanal - A Diretoria Colegiada aprova conforme

parecer técnico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 05 –

Processo nº 0901.2017/014443, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a substituição

do serviço e equipamento da linha 330.CAR – SALVADOR X  RUY BARBOSA via

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

MACAJUBA, para o Serviço Executivo, com o consequente Aditamento do Contrato de Concessão

nº 363/2016. Solicita também, que seja autorizada a redução dos horários do Serviço Convencional

330 – SALVADOR X RUY BARBOSA via MACAJUBA - A Diretoria Colegiada aprova o pleito

conforme parecer técnico. Encaminhar o processo à DPLO para instrução do processo; Item 06

– Processo nº 0901.2017/014444, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a

implantação de “serviço diferenciado padrão EXECUTIVO” na linha 579A2 – BOM DESPACHO

X ITACARÉ, via CAMAMU e BA – 001, ao tempo em que solicita reduzir a atual oferta de

horários de 04 (quatro) diários, em cada sentido, para apenas 01 (um) diário - A Diretoria

Colegiada aprova a implantação solicitada, conforme parecer técnico. Encaminhar o processo à

DPLO para as devidas providências; Item 07 – Processo nº 0901.2017/014382, ROTA

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita a implantação de “serviço diferenciado

padrão EXECUTIVO” na linha (conexão) 197X2 – JEQUIÉ X PORTO SEGURO, ao tempo em

que solicita reduzir a atual oferta de horários de 01 (um) diário, em cada sentido, para apenas 01

(um) semanal - A Diretoria Colegiada aprova a implantação solicitada, conforme parecer técnico.

Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 08 – Processo nº

0901.2017/017181, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita a implantação

de “serviço diferenciado padrão EXECUTIVO” na linha (conexão) 197 – ITABUNA /

PORTO SEGURO, ao tempo em que solicita reduzir a atual oferta de horários de 03 (três) diários,

em cada sentido, para apenas 01 (um) - A Diretoria Colegiada aprova a implantação solicitada,

conforme parecer técnico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item

09 – Processo nº 0901.2018/012474, CI/DPLO/Nº022/2018, minuta de Resolução que determina

alterações físico-operacionais em linhas rodoviárias metropolitanas para fins de acesso ao Terminal

de Integração do Aeroporto - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada. Encaminhar o

processo à DPLO para a respectiva publicação; Item 10 – Processo nº 0901.2018/003200,

LOURIVAL MORAES BATISTA, solicita a devolução de valor, em vista da anulação de auto de

infração - A Diretoria Colegiada, conforme pareceres técnico e jurídico, autoriza a devolução

solicitada. Encaminha o processo à COFIN para as devidas providências; Item 11 – Processo nº

0901.2017/007005 – VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA, requer autorização de seções intermunicipais

em linhas interestaduais - A Diretoria Colegiada, acompanhando os pareceres técnicos, indefere o

pleito. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 12 – Processo nº

0901.2018/012619, CI-050-2018 – Pólo Hidroviário, minuta de Resolução que dispõe sobre

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

pronunciamento acerca da autorização, vedação, regulamentação ao transporte de cargas no Sistema

de Transporte Hidroviário das Lanchas - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada.

Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Executivo em exercício

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

OSVALDO ALVES DA SILVEIRA JÚNIOR

Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas